Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 Fortaleza-CE

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO nº 019/2014.

Por ordem do Exmº. Sr. Dr. MARCONDES PAULO DA SILVA, auditor presidente da 1ª
Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol no Estado do Ceará e com
fulcro nas disposições dos arts. 45 a 51-A do CBJD, faço saber a quantos do presente EDITAL DE
INTIMAÇÃO virem tomar conhecimento que o TJDF-CE reunir-se-á ordinariamente para julgar
os processos conforme o descrito abaixo:

NÚMERO DO
PROCESSO

125/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR RÔMULO ALEXANDRE SOARES
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. TOBIAS MARQUES DE MELO, ATLETA DA EQUIPE MARACANÃ

E. CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 243-F, §1º, DO CBJD.
CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR HUGO EDUARDO DE OLIVEIRA LEÃO
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO
JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA
FORTALEZA-CE

NÚMERO DO
PROCESSO

127/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR HAROLDO REBOUÇAS FERNANDES
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. ANTÔNIO MARCOS DA SILVA, ATLETA DA EQUIPE

MARANGUAPE F. CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258, §2º,
II, DO CBJD.

2. FRANCISCO DE ASSIS VEIGA MASTRILO, TÉCNICO DA EQUIPE
MARANGUAPE F. CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258, §2º,
II DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR JOÃO PAULO DE SOUZA B. NOGUEIRA
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO
JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA
FORTALEZA-CE

NÚMERO DO
PROCESSO

131/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR RODRIGO CARVALHO AZIN
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. MELQUISEDEK SIQUEIRA, ATLETA DA EQUIPE FORTALEZA E.

C., POR INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 258 E 243-F, AMBOS C/C
ARTIGO 184, TODOS DO CBJD.

2. HERCOLYS VIDAL ESTÁCIO, ATLETA DA EQUIPE FORTALEZA E.

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 Fortaleza-CE

C., POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, II, DO CBJD.
3.  CÍCERO RODRIGUES DE ARAÚJO, ATLETA DA EQUIPE

FLORESTA E. C., POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, II, DO
CBJD.

4. FRANCISCO LEONARDO DA SILVA FEITOSA, ATLETA DA
EQUIPE FORTALEZA E. C., POR INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 254-A,
§1º, II, 258 E 243-F, AMBOS C/C ARTIGO 184, TODOS DO CBJD.

CATEGORIA SUB 20
PROCURADOR JOSÉ SOLANO FEITOSA
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO
JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA
FORTALEZA-CE

NÚMERO DO
PROCESSO

143/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR RODRIGO CARVALHO AZIN
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. ANTÔNIO WELLERSON I. MARTINS, ATLETA DA EQUIPE

MARACANÃ E. CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254, §1º, II,
DO CBJD.

2. ANTÔNIO NILTON DIAS, ATLETA DA EQUIPE AMÉRICA
FOOTBALL CLUB, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254, §1º, II, DO
CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR HUGO EDUARDO DE OLIVEIRA LEÃO
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO
JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA
FORTALEZA-CE

NÚMERO DO
PROCESSO

145/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR MANUELA DA NÓBREGA PRAXEDES
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. JOSÉ ADRIANO DOS SANTOS, PREPARADOR FÍSICO DA EQUIPE

BARBALHA F. CLUBE, POR INFRAÇÃO AOS ARTIGOS 243-F, §1º,
E 258-B, AMBOS DO CBJD.

2. BENEDITO LOPES DE SOUSA NETO, ATLETA DA EQUIPE
BARBALHA F. CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254, §1º, II,
DO CBJD.

3.  MAURI FRANCISCO DAGHETTI, ATLETA DA EQUIPE A. D. SÃO
BENEDITO, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254, §1º, II, DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR HUGO EDUARDO DE OLIVEIRA LEÃO
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 Fortaleza-CE

JULGAMENTO FORTALEZA-CE

NÚMERO DO
PROCESSO

147/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR RÔMULO ALEXANDRE SOARES
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. EMERSON JOSÉ SOUSA, ATLETA DA EQUIPE CEARÁ S. CLUB,

POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A, §1º, I, DO CBJD.
CATEGORIA SUB 20
PROCURADOR LUIZ SÁVIO AGUIAR LIMA
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO
JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA
FORTALEZA-CE

NÚMERO DO
PROCESSO

149/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR HAROLDO REBOUÇAS FERNANDES
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. IAGO RODRIGUES DA SILVA, ATLETA DA EQUIPE FORTALEZA E.

CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258 DO CBJD.
CATEGORIA SUB 15
PROCURADOR LUIZ SÁVIO AGUIAR LIMA
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO
JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA
FORTALEZA-CE

NÚMERO DO
PROCESSO

151/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR RODRIGO CARVALHO AZIN
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. FRANCISCO HELTON SILVA NASCIMENTO, ATLETA DA EQUIPE

A. NOVA RUSSAS E. CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 258 DO
CBJD.

2. ANTÔNIO MARCOS SOUZA DO NASCIMENTO, MAQUEIRO, POR
INFRAÇÃO AO ARTIGO 258 DO CBJD.

3. MARCELO DO AMARAL MOREIRA, ATLETA DA EQUIPE
MARANGUAPE F. CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254 DO
CBJD.

4. FRANCISCO HÉLIO FIRMINO LIMA, GÂNDULA, POR INFRAÇÃO
AO ARTIGO 258 DO CBJD.

CATEGORIA SÉRIE B
PROCURADOR LUIZ SÁVIO AGUIAR LIMA
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

Rua Paulino Nogueira, 77 – 2º andar – Benfica - CEP: 60020-270 Fortaleza-CE

LOCAL DO
JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA
FORTALEZA-CE

NÚMERO DO
PROCESSO

157/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR MANUELA DA NÓBREGA ALVES PRAXEDES
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. ALISON HENRY MARTINS DA SILVA, TÉCNICO DA EQUIPE

FERROVIÁRIO A. CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 243-F DO
CBJD.

2. THIAGO DA COSTA SANTIAGO, ATLETA DA EQUIPE
FERROVIÁRIO A. CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A DO
CBJD.

3. DIEGO VIANA DA SILVA, ATLETA DA EQUIPE FERROVIÁRIO A.
CLUBE, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 254-A DO CBJD.

CATEGORIA SUB 20
PROCURADOR ROBERTO FERREIRA DE ALMEIDA VIEIRA
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO
JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA
FORTALEZA-CE

NÚMERO DO
PROCESSO

163/2014

TIPO DENÚNCIA
RELATOR HAROLDO REBOUÇAS FERNANDES
AUTOR DA DENÚNCIA PROCURADORIA DA JUSTIÇA DESPORTIVA
DENUNCIADOS 1. LUIZ DE MELO TORQUATO FILHO, GERENTE OPERACIONAL DA

FEDERAÇÃO CEARENSE DE FUTEBOL, POR INFRAÇÃO AOS
ARTIGOS 220-A, I, 243-B E 243-F TODOS DO CBJD.

CATEGORIA -
PROCURADOR HUGO EDUARDO DE OLIVEIRA LEÃO
DATA / HORA DO
JULGAMENTO

SEGUNDA-FEIRA, 14/07/2014 ÀS 14H00MIN

LOCAL DO
JULGAMENTO

SEDE DA FCF - RUA PAULINO NOGUEIRA N° 77 - 2° ANDAR – BENFICA
FORTALEZA-CE

Desta forma ficam todos acima mencionados devidamente CITADOS e INTIMADOS,
inclusive para prática de quaisquer atos processuais bem como para a fluência dos prazos
previstos na legislação pertinente, pelo que lavro o presente edital que vai por mim, TÁSSIA
ALFEU, Secretária Geral do TJDF-CE, devidamente assinado.

Fortaleza-CE, 09 de Julho de 2014.

Tássia Alfeu
SECRETÁRIA GERAL DO TJDF-CE